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【稅法與申報實務】隨堂測驗第七回 

範圍：遺贈稅（三） 

王如老師提供 

甲、 選擇題 

（ ）1. 112 年度贈與稅之課徵稅率為何？ 

(A)單一稅率 10%  (B)單一稅率 15% 

(C)2,500 萬元以下者，課徵 10% (D)5,000 萬元以下者，課徵 10% 

（ ）2. 張三 111 年買入一塊公共設施保留地，買入時實價登錄 300 萬元，公告現值 250 萬元，

112 年 10 月贈與女兒，公告現值 280 萬元，應以多少金額計入贈與總額？ 

(A)0 元 (B)250 萬元 (C)280 萬元 (D)300 萬元 

（ ）3. 依現行遺產及贈與稅法規定，贈與人每年贈與淨額在多少金額以下者，依 10%課徵贈

與稅？ 

(A)220 萬元 (B)1,200 萬元 (C)2,500 萬元 (D)5,000 萬元 

（ ）4. 依遺產及贈與稅法規定，下列何項須計入贈與總額？ 

(A)將農業用地贈與其姪子 (B)於兒子結婚時贈與現金 90 萬元當作禮金

(C)將土地贈與其妻子 (D)支付子女於國外留學的生活費及教育費 

（ ）5. 依遺產及贈與稅法規定，在下列何種情況下，得以受贈人為納稅義務人？ 

(A)贈與人以書面向稽徵機關表示拒絕繳納 

(B)贈與人以書面約定由受贈人繳納 

(C)贈與人死亡時贈與稅尚未核課 

(D)受贈人之資力比贈與人還雄厚時 

（ ）6. 父親將名下 100 張興櫃股票贈與給女兒，應以下列何項標準計算其贈與之財產價值? 

(A)該股票淨值  (B)該股票之承銷價格 

(C)該股票當日收盤價格 (D)該股票當日加權平均成交價格 

（ ）7. 甲君於 112 年 2 月 17 日贈與兒子土地及房屋，土地公告現值及房屋評定標準價格合

計新臺幣 2,244 萬元，112 年贈與稅免稅額 244 萬元，約定由兒子負擔繳納土地增值

稅及契稅合計 300 萬元，請問贈與稅應納稅額為多少？ 

(A)應納稅額低於贈與之負擔及免稅額，故免稅 

(B)170 萬 (C)200 萬 (D)220 萬 

（ ）8. 有關我國遺產稅及贈與稅現行稅率結構之敘述，下列何者正確？ 

(A)兩者皆為單一稅率 10%之設計 

(B)兩者皆採超額累進三級稅率之設計 

(C)前者採單一稅率 10%、後者採超額累進三級稅率 

(D)前者採超額累進三級稅率、後者採單一稅率 10% 
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（ ）9. 被繼承人之配偶依民法規定主張配偶剩餘財產差額分配請求權者，納稅義務人未於稽

徵機關核發稅款繳清證明書或免稅證明書之日起多久內？給付該請求權金額之財產

予被繼承人之配偶者，稽徵機關應於前述期間屆滿之翌日起多久內，就未給付部分追

繳應納稅賦？ 

(A)1 年；5 年 (B)1 年；2 年 (C)6 個月；5 年 (D)6 個月；2 年 

（ ）10. 下列有關遺產贈與稅之規定，何者錯誤？ 

(A)捐贈公有事業機構之財產不列入遺產或贈與總額 

(B)贈與作農業使用之農業用地及其地上農作物，不計入贈與總額 

(C)被繼承人遺產中屬建造房屋應保留之法定空地部分，應計入遺產總額 

(D)配偶相互贈與之財產不計入贈與總額 

（ ）11. 李四於民國 112 年 2 月 1 日逝世，其遺產中包含一筆於民國 104 年 11 月繼承父親遺

留之土地，該筆土地當時已繳納遺產稅，試問此筆土地金額有多少比例可自李四的遺

產總額中扣除？ 

(A)80% (B)60% (C)40% (D)20% 

（ ）12. 依現行遺產及贈與稅法之規定，下列有關遺產稅及贈與稅稅率結構之敘述，何者正

確？ 

(A)採 10%單一稅率   

(B)採二級累進稅率，分別為 15%及.30% 

(C)採三級累進稅率，分別為 10%、15%及 20% 

(D)採三級累進稅率，分別為 10%、20%及 30% 

（ ）13. (D)13、甲君 112 年死亡，遺產包括：上市公司股票 1,000 萬股，死亡日每股均價 100

元，每股收盤價 99 元；經政府闢為公眾通行道路之土地，公告現值 60 萬元；公共設

施保留地，公告現值 40 萬元；汽車一部，原始成本減除折舊後之餘額為 30 萬元（非

供日常生活之器具也非屬職業上之工具）。請問其遺產總額為多少元？ 

(A)99,050 萬元 (B)99,070 萬元 (C)99,130 萬元 (D)100,070 萬元 

（ ）14. 依現行遺產及贈與稅法規定，下列何者須計入遺產總額中課稅？ 

(A)遺贈人、受遺贈人或繼承人捐贈各級政府及公立教育、文化、公益、慈善機關之

財產 

(B)被繼承人死亡前五年內，繼承之財產已納遺產稅者 

(C)被繼承人自己創作之著作權、發明專利權及藝術品 

(D)被繼承人日常生活必需之器具及用品，其總價值超過 89 萬元以上部分 

（ ）15. 王先生為經常居住在境外之中華民國國民，112 年 8 月病逝於高雄市，死亡時在新北

市遺有房屋一棟，唯一繼承人兒子設籍在臺中市，則應向財政部所轄何區國稅辦理遺

產稅申報？ 

(A)臺北國稅局 (B)北區國稅局 (C)中區國稅局 (D)高雄國稅局 
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（ ）16. 陳君於 112 年 5 月 11 日（週五非假日）贈與妻子房地一棟市價.1,800 萬元（土地公告

現值 700 萬元、房屋評定現值 400 萬元），贈與兒子上市公司股票 50 萬股（該日收盤

價 45 元，前 1 日收盤價 46 元），女兒出嫁贈與現金 524 萬元，當年度無其他贈與，

試問陳君 112 年度贈與淨值及應納贈與稅額，分別為若干元？ 

(A)贈與淨額 2,430 萬元，應納贈與稅額 243 萬元 

(B)贈與淨額 2,480 萬元，應納贈與稅額 248 萬元 

(C)贈與淨額 2,530 萬元，應納贈與稅額 272.5 萬元 

(D)贈與淨額 3,530 萬元，應納贈與稅額 404.5 萬元 

（ ）17. 張君於 112 年 6 月 1 日贈與長子現金 6,000 萬元，除此之外，該年度並無其他贈與行

為，請問該次贈與應納贈與稅額若干？ 

(A)578 萬元 (B)781 萬元 (C)776.2 萬元 (D)1,156 萬元 

（ ）18. 有關贈與稅的課徵規定，下列何者正確？ 

(A)贈與依法登記之祭祀公業財團法人的財產，50%不計入贈與總額 

(B)三親等以內親屬間財產之買賣，以贈與論，依法應課徵贈與稅 

(C)贈與稅的申報期限為 2 個月 

(D)在直轄市內所徵得贈與稅之稅收，市政府可分配 50% 

（ ）19. 依遺產及贈與稅法規定，112 年度申報遺產稅時，應自遺產總額中扣除之項目，下列

敘述何者錯誤? 

(A)配偶得減除新臺幣 493 萬元 

(B)被繼承人之喪葬費用，得減除新臺幣 123 萬元 

(C)親等近者拋棄繼承由次親等卑親屬繼承者不得列報扣除額 

(D)被繼承人遺有受其扶養之已成年兄弟姊妹者，每人得自遺產總額中扣除 50 萬元 

（ ）20. 下列何者不屬於遺產及贈與稅法第 16 條「不計入遺產總額」之項目? 

(A)繼承人捐贈各級政府之財產 

(B)被繼承人經創作人讓與而取得之著作權 

(C)被繼承人死亡前 5 年內，繼承之財產已納遺產稅者 

(D)約定於被繼承人死亡時，給付其所指定受益人之人壽保險金 

 

 


